
МАЗЫРСКI  РАЕННЫ      МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ 

 

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI    ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ЗАГАД                                                       ПРИКАЗ    

20.03.2025 № 327 
 

г. Мазыр  

 

О проведении районного этапа 

республиканской экологической 

акции «Сцяжынкамі 

Бацькаўшчыны» 
 

На основании приказа от 14.03.2025 №202 главного управления 

образования Гомельского облисполкома «О проведении областного этапа 

республиканской экологической акции «Сцяжынкамі Бацькаўшчыны»,  

с целью формирования экологической культуры учащихся, а также 

повышения их активной социальной позиции через исследовательскую  

и природоохранную деятельность 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 20 марта 2025 года по 29 августа 2025 года 

районный этап республиканской экологической акции «Сцяжынкамі 

Бацькаўшчыны» (далее – акция). 

2. Руководителям учреждений общего среднего образования, 

дополнительного образования детей и молодёжи, обеспечить: 

2.1. участие в акции учащихся и педагогов учреждений общего 

среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи  

в соответствии с положением, утвержденным настоящим приказом; 

2.2. методическое сопровождение, качественную подготовку  

и предоставление конкурсных материалов согласно положению. 

3. Утвердить положение о проведении районного этапа 

республиканской экологической акции «Сцяжынкамі Бацькаўшчыны» 

(приложения 1, 2). 

4. Возложить ответственность за координацию и проведение 

конкурса на директора государственного учреждения образования 

«Мозырский центр творчества детей и молодежи» Козаченко О.В. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Мозырского райисполкома  

Витковскую М.В. 

 

Начальник отдела         Л.А. Попкова 

Турбал 218385 



Приложение 1 

к приказу начальника отдела 

образования Мозырского 

райисполкома 

от__________№________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного этапа республиканской экологической акции 

«Сцяжынкамі Бацькаўшчыны» 
 

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ 

Республиканская экологическая акция «Сцяжынкамі Бацькаўшчыны» 

проводится с целью формирования экологической культуры учащихся, 

повышения их активной социальной позиции через исследовательскую  

и природоохранную деятельность, направленную на сбережение 

природных ресурсов и охрану окружающей среды. 

Основные задачи: 

создание условий для исследовательской и практической 

деятельности учащихся; 

формирование и развитие у учащихся активной гражданской 

позиции, повышение интереса к историческому и природному наследию 

своей малой родины; 

формирование понимания основных экологических ценностей. 

2. ОРГАНИЗАТОРЫ 

 отдел образования Мозырского райисполкома; 

 государственное учреждение образования (далее – ГУО) «Мозырский 

центр творчества детей и молодежи» (далее - МЦТДиМ). 

3. УЧАСТНИКИ 

Участниками акции являются учащиеся в возрасте 12-17 лет, 

осваивающие содержание образовательной программы дополнительного 

образования детей и молодежи, являющиеся учащимися учреждений 

общего среднего образования, а также учащиеся, осваивающие содержание 

образовательной программы общего среднего образования как 

индивидуально, так и коллективно; педагогические работники учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи. 

4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ 

Районный этап акции проводится с 20 марта 2025 года  

по 29 августа 2025 года. 

Дополнительную информацию можно получить по телефонам:  

21-83-85, Турбал Ирина Анатольевна, Давыдович Валерия Александровна. 

5. НОМИНАЦИИ АКЦИИ 

Акция проводится по трем номинациям: 



5.1. Номинация «Мы вместе!» 

Данная номинация посвящена 95-летию юннатского движения  

в Республике Беларусь. 

5.1.1. На конкурс представляются летописи, содержащие фотографии, 

эксклюзивные материалы, буклеты, отражающие историю развития 

юннатского движения и экологического образования с момента основания 

учреждения дополнительного образования детей и молодежи эколого-

биологического профиля до настоящего времени, а также описание 

традиций, достижений педагогов, учащихся, ветеранов труда и др. 

5.1.2. На конкурс представляется выставочная экспозиция (фотозона) 

от каждой области, раскрывающая роль каждого учреждения 

дополнительного образования детей и молодежи эколого-биологического 

профиля в становлении и развитии юннатского движения. Оформление 

выставочных экспозиций (фотозон) состоится в сентябре-октябре 2025г.  

в галерее «Природа и творчество» Республиканского центра экологии  

и краеведения. Дополнением выставочных экспозиций (фотозон) могут 

быть различные коллекционные материалы, натуральные экспонаты, 

изделия народного и декоративно-прикладного творчества, комнатные 

растения, баннеры и плакаты, методические материалы. Общий размер 

экспозиции - не более 2x3 метра. 

В данной номинации принимают участие педагогические работники 

учреждений дополнительного образования детей и молодежи эколого-

биологического профиля. 

При оценке работ будут учитываться индивидуальность, 

содержательная часть и оригинальность оформления. 

5.2. Номинация «Любить природу - творить добро!» 

Данная номинация посвящена Году благоустройства.  

В данной номинации принимают участие коллективы учащихся, 

которые на добровольных началах убирают, благоустраивают тропы 

природы, высаживают деревья и кустарники на территориях, прилегающих 

к учреждениям образования, а также участвуют в различных 

природоохранных мероприятиях. 

На конкурс представляются творческие отчеты, дополненные 

фотоматериалами по проделанной работе в печатном виде формата А4  

со стандартными полями, шрифт 14 Times New Roman. Максимальный 

объем отчета - не более 15 печатных листов. 

При оценке работ учитываются экологическая и социальная 

значимость, комплексность и объем выполненных работ, 

непосредственный вклад в реализацию поставленных задач, оформление 

работы. 

 

 



5.3. Номинация «Экология, которую я выбираю!» 

На конкурс представляются проекты экологической рекламы в виде 

листовок и листовок-стикеров, а также экологические журналы  

по рациональному природопользованию, направленные на привлечение 

внимания к самым актуальным экологическим проблемам общества. 

Все представленные на конкурс материалы должны соответствовать 

тематике, быть авторскими, эстетически и качественно оформленными. 

Техника исполнения - произвольная. 

Информационные материалы должны быть понятыми, 

запоминающимися, краткими и читаемыми. 

6. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ 

Конкурсные материалы представляются в печатном виде. Текст 

работы должен быть четко структурирован и включать: 

титульный лист (Приложение 4), который должен содержать 

официальное название учреждения образования, представляющего работу 

(согласно уставу); название номинации акции; название работы; фамилию, 

имя, отчество автора (авторов) полностью, без сокращений; возраст, класс, 

автора (авторов) работы; название объединения по интересам; фамилию, 

имя, отчество руководителя работы полностью, без сокращений  

и занимающую им должность; полный почтовый адрес; контактный 

телефон; внизу страницы (по центру) указывается название населенного 

пункта и год. 

6.1. Конкурсные работы по всем номинациям должны иметь 

сопроводительный лист участника (Приложение 3). 

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 

Жюри рассматривает материалы, представленные на конкурс  

в соответствии с условиями положения. 

Устанавливается следующее количество призовых мест: 

1 - е место – одно в каждой номинации конкурса; 

2 - е место – два в каждой номинации конкурса; 

3 - е место – три в каждой номинации конкурса. 

Жюри вправе изменить количество призовых мест. 

7.1. Решение жюри Конкурса по определению победителей является 

окончательным и оформляется итоговым протоколом. 

7.2. Оценочные ведомости, протоколы являются внутренними 

документами Конкурса и не подлежат оглашению. 

7.3. Апелляция и изменение результатов конкурса после подведения 

итогов не предусмотрены. 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу начальника отдела 

образования Мозырского 

райисполкома 

от__________№________ 

 

СОСТАВ ЖЮРИ  

районного этапа республиканской экологической акции  

«Сцяжынкамі Бацькаўшчыны» 

 

Козаченко  

Оксана Викторовна 

директор ГУО «Мозырский центр творчества 

детей и молодежи» 

 

Чайковская  

Надежда Леонидовна 

методист ГУ «Мозырский районный учебно-

методический центр» 

 

Андросова 

Марина Сергеевна 

 

Заместитель директора по учебно-методической 

работе ГУО «Мозырский центр творчества 

детей и молодежи» 

 

Турбал  

Ирина Анатольевна 

заведующий эколого-биологическим отделом 

ГУО «Мозырский центр творчества детей  

и молодежи» 

 

Новицкая  

Юлия Евгеньевна 

заведующий учебно-методическим кабинетом 

ГУО «Мозырский центр творчества детей  

и молодежи» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Сопроводительный лист участника 

республиканской экологической акции  

«Сцяжынкамі Бацькаўшчыны» 

 

 Сопроводительный лист заполняется и прилагается к каждой 

работе, представляемой на конкурс в печатном и электронном, виде 

 

 

 

 

 

 

 

Название номинации акции  

Аннотация  

Область/район/город  

Наименование учреждения 

образования 

 

Название работы  

Количество участников в 

номинации 

 

ФИО авторов работы, возраст, 

класс, название объединения 

по интересам 

1. 

2. 

3. 

Контактные данные 

номинанта конкурса: 

 

мобильный телефон  

стационарный телефон  

адрес электронной почты  

Контактные данные  

руководителя проекта: 

 

ФИО руководителя проекта,  

должность (преподаваемый  

предмет, в случае  

преподавателей/учителей) 

 

мобильный телефон  

стационарный телефон  

адрес электронной почты  



Приложение 4 

Государственное учреждение образования 

«Средняя школа №1 г.Мозыря» 

 
 

 

 

 

 

 

Республиканская экологическая акция  

«Сцяжынкамі Бацькаўшчыны»  
 

Номинация «Мы вместе!» 

Название работы «Моя родная Земля» 
 

 

 

 

 

 

 

 

Автор работы: 

Иванов Иван Иванович, 16 лет,  

учащийся 11 «А» класса 

Руководитель: 

Иванова Мария Ивановна, 

учитель биологии, высшей 

квалификационной категории 

247760, улица Советская, 16 

г.Мозырь, Гомельская область 

8 (0236) 21 83 85 

+375 (29) 732-74-96 
 

 

 

 

 

 

Мозырь, 2025 


